Администрация Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ
очередного заседания Окружной комиссии

по обеспечению безопасности дорожного движения

21 февраля 2024 года______________________________________________________ № 1
г. Нарьян-Мар, Ненецкий автономный округ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:
Заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа,
Заместитель председателя Комиссии В.В. Соков

Дата проведения: «21» февраля 2024 года
Время проведения: 15:00
Режим проведения: видеоконференция

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ:
1. «О состоянии аварийности в Ненецком автономном округе в 2023 году,
прогнозирование развития ситуации в 2024 году».

О выработке дополнительных профилактических мер (в том числе
информационного и разъяснительного характера) по доведению до граждан
алгоритма действий при дорожно-транспортном происшествии».

***Вопрос включен в повестку заседания во исполнение поручения полномочного представителя
Президента Российской Федерации в СЗФО от 11.01.2024 № А51-131.

ДОКЛАДЧИК: Ковалев В.М.
ВЫСТУПИЛИ: Соков В.В., участники заседания.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять представленную информацию к сведению.

1.2. Рекомендовать ОГИБДД УМВД России по НАО:
Продолжить контроль за соблюдением водителями транспортных средств

правил дорожного движения Российской Федерации, уделив особое внимание
проблемным для НАО вопросам, а именно:

- управление транспортными средствами в состоянии опьянения;
- нарушение правил дорожного движения (несоблюдение скоростного режима,

выезд на полосу встречного движения, выбор дистанции и правил проезда
перекрестков).

Ответственный: Ковалев В.М.
Срок исполнения: до 01.04.2024, 01.07.2024, 01.10.2024.

1.3. Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», Департаменту
строительства, ЖКХ, энергетики и транспорта НАО во взаимодействии с КУ НАО
«Централизованный стройзаказчик»:

- провести осмотр автомобильных дорог местного, регионального или
межмуниципального значения на соответствие нормативным требованиям
технических регламентов;

2

- провести работу по обновлению дорожной горизонтальной разметки
пешеходных переходов.

Ответственные: Белак О.О., Фролов А.Ю., Елисеев Е.М.
Срок исполнения: до 20.07.2024.

Е4. Администрации МО «Еородской округ «Еород Нарьян-Мар»
во взаимодействии с ОЕИБДД УМВД России по НАО предоставить информацию
по установке комплекса автоматической фиксации нарушений правил дорожного
движения Российской Федерации на участке автомобильной дороги по ул. Ленина,
В районе детского сада «Ромашка» (контроль по решению п. 3.3.1 протокола №.4 от 25.11.2022).

Ответственный: Белак О.О.
Срок исполнения: до 01.04.2024.

2. «О мерах, принимаемых в целях поддержания автомобильной дороги
г. Нарьян-Мар -  г. У синек в безопасном и нормативном состоянии.

Об установке информационных табло переменной информации
на автомобильной дороге общего пользования регионального значения
г. Нарьян-Мар -  г. У синек».

ДОКЛАДЧИКИ: Фролов А.Ю., Ковалев В.М.
ВЫСТУПИЛИ: Соков В.В., участники заседания.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять представленную информацию к сведению.

2.2. Департаменту строительства, ЖКХ, энергетики и транспорта НАО
подготовить повторную бюджетную заявку по установке двух информационных табло
переменной информации со стороны г. Нарьян-Мара и в районе п. Харьягинский при
очередном внесении изменений в закон об окружном бюджете на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Ответственные: Фролов А.Ю., Елисеев Е.М.
Срок исполнения: до 01.07.2024.

2.3. Департаменту строительства, ЖКХ, энергетики и транспорта НАО
во взаимодействии с КУ НАО «Централизованный стройзаказчик» рассмотреть
предложения ОЕИБДД УМВД России по НАО:

-по обустройству дороги г. Нарьян-Мар -  г. У синск снега-защитными
сооружениями в местах, подвергающихся сильным снежным заносам и перемётам;

- по обустройству в летний период 2024 года участка 3 км +200 г. Нарьян-Мар -
Лая-Волжская автомобильной дороги г. Нарьян-Мар -  г. У синск барьерным
ограждением;

- по применению на участках автомобильных дорог г. Нарьян-Мар -
г. Усинск и подъездная автомобильная дорога к п. Красное, декораций: «эффект
присутствия сотрудника ЕАИ», «маяки сине-красного цвета», «муляжи камер
фотовидеофиксации», а также продолжить установку информационных щитов
на жёлтом фоне информирующих водителей об опасных участках дорог.

Предоставить информацию по их реализации в адрес председателя Окружной
комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения.

Ответственные: Фролов А.Ю., Елисеев Е.М.
Срок исполнения: до 01.04.2024.

3

3. «Об итогах реализации в 2023 году Плана мероприятий направленных
на профилактику нарушений правил дорожного движения, утвержденного
губернатором НАО 20.09.20221 (п. 4.1.3 протокола комиссии от 12.09.2022 № 3)».

ДОКЛАДЧИКИ: Леонов И.М., Храпова Л.А., Левина Е.С., Анохин Д.В., Мухин А.Ю.,
Ковалев В.М.
ВЫСТУПИЛИ: Соков В.В., участники заседания.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять представленную информацию к сведению.

3.2. Администрации «Городской округ «Город Нарьян-Мар» во взаимодействии
с ОГИБДД УМВД России по НАО продолжить работу по проведению
профилактической операции «Автобус» и проведению рейда «Ребенок на дороге».

Ответственные: Белак О.О., Ковалев В.М.
Срок исполнения: согласно Плана мероприятий, направленных

на профилактику нарушений ПДД от 20.09.2022.

3.3. Исполнительным органам власти НАО ответственным за подготовку ответа
Плана мероприятий направленных на профилактику нарушений правил дорожного
движения, утвержденного губернатором НАО 20.09.2022, предоставить в Аппарат
Администрации НАО сроки выполнения данных мероприятий на 2024-2025 годы,
с корректировкой предложений (при необходимости).

Ответственные: Исполнительные органы власти НАО.
Срок исполнения: 01.04.2024.

4. «О работе Окружной комиссии по обеспечению безопасности дорожного
движения в 2023 году».

ОТМЕТИЛИ ПРОТОКОЛЬНО:
Информационная справка по рассматриваемому вопросу представлена

ответственным исполнителем, содержится в материалах заседания.
По итогам рассмотрения материалов по вопросу 4 повестки заседания приняты

следующие решения.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять представленную информацию к сведению.

4.2. Снять с контроля и считать исполненными решения:
- по протоколу № 1 от 12.04.2019 (пункт 2.2);
- по протоколу № 4 от 11.12.2019 (пункт № 3.5);
- по протоколу № 4 от 25.11.2022 (пункт 1.2.1, 1.2.2, 1.3, 1.4, 5.1.2);
-по протоколу № 1 от 06.03.2023 (пункт 1.2.1, 1.2.2, 1.3, 1.4, 2.2, 2.3, 2.4, 3.2);
- по протоколу № 2 от 26.05.2023 (пункт 1.2.1, 1.2.2, 1.3, 1.4, 2.2, 2.3, 3.2, 3.3, 3.4, 4.1);
-по протоколу № 3 от 29.09.2023 (пункт 1.2.1, 1.2.2, 2.2, 2.3.1, 2.3.2, 2.3.3, 2.3.4, 3.2,
3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 4.2, 4.3);
- по протоколу № 4 от 05.12.2023 (пункт 1.6, 2.2, 4.2, 4.3, 5.1.2).

1 Исходящий Аппарата Администрации НАО от 20.09.2022 № 01-22/7083.

4

4.3. Аппарату Администрации НАО продолжить работу по осуществлению
контроля за исполнением решений Окружной комиссии по обеспечению безопасности
дорожного движения в 2024 году.

Ответственный: Аппарат Администрации НАО.
Срок исполнения: в течение 2024 года.

5. «Разное».
5.1. ««Об обеспечении безопасной перевозки обучающихся образовательных
организаций и сопровождающих лиц школьным автобусом, принадлежащим
на праве собственности или на ином законном основании дошкольной или
общеобразовательной организации».

***Вопрос включен в повестку заседания во исполнение поручения Федеральной службы по надзору
в сфере транспорта от 28.12.2023 № 01-10/3-1459.

ДОКЛАДЧИКИ: Храпова Л.А., Ковалев В.М.
ВЫСТУПИЛИ: Соков В.В., участники заседания.

РЕШИЛИ:
5.1.1. Принять представленную информацию к сведению.

5.1.2. Рекомендовать ОГИБДД УМВД России по НАО продолжить мероприятия
по проверке автобусов, используемых для перевозки детей, на предмет установления
соответствия их конструкции требованиям безопасности, прохождения
в установленном порядке технического осмотра, а также профессиональной
пригодности водителей автобусов, привлекаемых к осуществлению перевозок, в том
числе по учетам органов внутренних дел.

Ответственный: Ковалев В.М.
Срок исполнения: до 01.09.2024.

5.1.3. Рекомендовать ОГИБДД УМВД России по НАО во взаимодействии
с Департаментом строительства, ЖКХ, энергетики и транспорта НАО, КУ НАО
«Централизованный стройзаказчик», Департаментом образования, культуры и спорта
НАО, Администрацией МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» организовать
комиссионные обследования на предмет оценки соответствия автомобильных дорог
и подъездных путей на маршрутах для перевозки обучающихся требованиям
безопасности движения.

Ответственные: Ковалев В.М., Фролов А.Ю., Елисеев Е.М., Храпова Л.А.,
Белак О.О.

Срок исполнения: до 01.08.2024.

5.1.4. Департаменту образования, культуры и спорта НАО рассмотреть вопрос
о возможности передачи неиспользуемых школьных автобусов, образовательным
учреждениям которым они необходимы.

Ответственный: Храпова Л.А.
Срок исполнения: до 01.07.2024.

Председательствующий В.В. Соков

Секретарь Т.Л. Демешко